
                                                                                                                                92031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 ottobre 2025, n. 1592
PR Puglia 2021–2027. Priorità II – Az. 2.5 – Sub-Azione 2.5.2 “Messa in sicurezza sismica degli edifici 
strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio”. FSC 2021-2027 Art.23 c. 1-ter del 
D.L. 152/2021. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, 
ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 per euro 6.367.603,84.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998; 

	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Difesa del Suolo e Rischio Sismico condiviso con il dirigente della 
Sezione Programmazione Unitaria per la parte contabile, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente 
proposta del Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano, ai sensi del vigente Regolamento della 
Giunta regionale;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;	

b)	 della dichiarazione del Direttore del Dipartimento Bilancio, Affari generali ed Infrastrutture, in  
merito a eventuali osservazioni sulla proposta di Deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto 
del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato;

con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione

DELIBERA

 1.	 di adeguare lo stanziamento della somma di € 33.250.000,00 già disposto con D.G.R. n. 1174/2024 
nelle annualità 2025-2027 al fine di allineare le percentuali delle quote UE, Stato e Regione al nuovo 
piano finanziario definito a seguito dell’adesione a STEP;

 2.	 di stanziare, a valere sulla Priorità Il “Economia Verde”, Azione 2.5 “Interventi per la prevenzione dei 
rischi e l’adattamento climatico”, sub-Azione 2.5.2 “Messa in sicurezza sismica degli edifici strategici 



92032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio” del PR Puglia 2021-2027, risorse pari a             
€ 6.367.603,84 per finanziare ulteriori proposte di cui ali’Allegato B della DD n. 073/2025/00098;

 3.	 di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027 approvato con L.R. n. 42 del 31.12.2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027 approvato 
con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 per € 6.367.603,84, così come riportato nella sezione “Copertura 
Finanziaria”;

 4.	 di assicurare, in relazione allo stanziamento totale della sub-Azione 2.5.2 di € 39.617.603,84, la 
copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a € 4.235.121,85 con le risorse 
FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in applicazione di quanto previsto 
dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;

 5.	 di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10, comma 4 del 
D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria 
Regionale, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;

 6.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm. 
ii.;

 7.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Difesa del suolo e Rischio sismico a porre in essere tutti gli 
adempimenti conseguenti, nonché a operare sui capitoli di entrata e di spesa del bilancio regionale 
di cui al presente provvedimento, la cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria;

 8.	 di pubblicare, il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione 
integrale ai sensi della L.R. n. 18/2023;

 9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico - “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                92033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

– – – Azione 2.5.2 “Messa in sicurezza 

maggiormente a rischio”.
per l’esercizio finanziario 

, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

l’Accordo di Partenariato Italia 2021

per l’impiego

l’altro

“ )”

n 603 del 03.05.2023 avente ad oggetto: “Programma Regionale FESR

Presa d’atto della metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati in sede di 

Comitato di Sorveglianza ai sensi dell’art 40 (2), lett. a) del Reg. (UE) n. 1060/2021”



92034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

“PR Puglia FESR

–

DGR 609/2023”;

2023 di adozione dell’Atto di organizzazione per l’attuazione del 

2024 della Sezione Programmazione Unitaria recante “PR Puglia FESR FSE+ 

del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) e dei relativi allegati”

l’art. 

l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle 

l’Acco

regionale quantificata in € 267.709.039,50;

sensi dell’articolo 1, comma 178, lettera e), della legge n. 178 del 202

e integrazioni e ai sensi dell’articolo 53 del decreto

“

”

2021 di istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8 comma 4 del 



                                                                                                                                92035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

il D.P.G.R. n. 403 del 11.11.2021 e ss.mm.ii. con cui è stato adeguato l’Atto di organizzazione per 

l’attuazione del Programma O

che norma l’organizzazione per la gestione e attuazione del POR definendo ruolo, funzioni e 

Adozione atto di Alta organizzazione. Modello organizzativo “MAIA 2.0”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Stra

denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

tivi e avvio fase strutturale”;

l’art. 51 comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss

“

”;

2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio

2027”

2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

2027 prevede, nell’ambito della Priorità II, l’obiettivo 

specifico RSO2.4 finalizzato alla promozione dell’adattamento ai cambiamenti climatici, la 

ui è finalizzata l’Azione 2.5 “Interventi per 

la prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico”, nell’ambito della quale, con 

“Messa in sicurezza sismica degli 

maggiormente a rischio”;



92036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

sismiche mediante interventi strutturali finalizzati all’adeguamento sismico degli 

€

€ 33.250.000,00 a valere sull’Asse Prioritario II “Economia Verde” 2.5 “Interventi per 

la prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico” Azione 2.5.2 “Messa in sicurezza 

sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio”, 

nell’ambito del PR Puglia 2021 lezione di interventi finalizzati all’adeguamento 

unali indicate nell’elenco di cui all’Allegato 7 OCDPC n.978/2023;

Suolo e Rischio sismico n. 143 del 12.11.2024 è stata disposta l’approvazione e la 

ne dell’Avviso pubblico e dei relativi allegati (BURP n. 94 del 21

selezione, con procedura valutativa “a graduatoria”, degli interventi finalizzati 

all’adeguamento sismico di edifici pubblici strategici e rilevanti, disponendo sia 

l’accert

, tra l’altro, ta dall’

l’elenco 

€



                                                                                                                                92037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

’ambito della s €

€

€

all’adeguamento dello stanziamento della somma di €

definito a seguito dell’adesione a STEP;

allo stanziamento, a valere sulla Priorità II “Economia Verde”, Azione 2.5 “Interventi per la 

prevenzione dei rischi e l’adattamento climatico”, sub Azione 2.5.2 “Messa in sicurezza 

e rilevanti pubblici ubicati nelle aree maggiormente a rischio” 

€

all’Allegato B della DD n

€

2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in 

applicazione di quanto previsto dall’art. 23 c

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 



92038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

variazione, ai sensi dell’art. 51 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

€

€ 1.596.000,00 € 1.596.000,00

€ 798.000,00 € 798.000,00

–

–
e l’adattamento climatico. Contributi 

–

–



                                                                                                                                92039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

–

+ € + € + €

+ € + € + €

+ € + € + € 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e



92040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

–

l’adattamento 

–

+€ +€ +€

–

l’adattamento 

–

+€ +€ +€

–

l’adattamento 

–

€ € €



                                                                                                                                92041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

–

l’adattamento 

–

–

+ € + € + € 

+€ +€ +€

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

All’accertamento dell’entrata e all’impegno della spesa 

del Suolo e Rischio Sismico, quale responsabile dell’Azione 2.5 del PR FE

, per l’importo autorizzato con il presente provvedimento, ai 

sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del 

2027 “Messa in sicurezza sismica degli edifici strategici e rilevanti pubblici ubicati nelle 

aree maggiormente a rischio”, stanzia €

dell’art. 4, 



92042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                92043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

egionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. 

Vito Nicola Mastrodomenico
06.10.2025 14:36:37
GMT+02:00

ANTONIO
VALENTINO
SCARANO

Pasquale Orlando
07.10.2025
11:22:54
GMT+01:00

Angelosante
Albanese

Michele
Emiliano
22.10.2025
08:59:14
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2025 13:49
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



92044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

1

Allegato E/1
Allegato n. 8/1 

al D.Lgs 118/2011

Allegato  delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Rif. delibera         RIS/DEL/2025/00012

SPESE

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti - Programma

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 

previsione di competenza 798.000,00

previsione di cassa 798.000,00

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti

previsione di competenza 798.000,00

previsione di cassa 798.000,00                                                     -      

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti - Programma residui presunti

previsione di competenza 798.000,00

previsione di cassa 798.000,00                                                     -      

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 9

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 2.389.900,96 798.000,00 0,00

previsione di cassa 0,00 2.389.900,96 798.000,00 0,00

Totale Programma 9 residui presunti
0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 2.389.900,96 798.000,00 0,00

previsione di cassa 0,00 2.389.900,96 798.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 
9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

residui presunti
0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 2.389.900,96 798.000,00 0,00

previsione di cassa 0,00 2.389.900,96 798.000,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 3.187.900,96 798.000,00 0,00

3.187.900,96 798.000,00 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 3.187.900,96 798.000,00 0,00

previsione di cassa 0,00 3.187.900,96 798.000,00 0,00

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

TITOLO IV Entrate in conto capitale

Tipologia 200 Contributi agli investimenti residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 2.389.900,96 0,00

previsione di cassa 0,00 2.389.900,96 0,00

residui presunti 0,00 0,00

TOTALE TITOLO IV Entrate in conto capitale previsione di competenza 0,00 2.389.900,96 0,00

previsione di cassa 0,00 2.389.900,96 0,00

residui presunti 0,00 0,00

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA  previsione di competenza 0,00 2.389.900,96 0,00

previsione di cassa 0,00 2.389.900,96 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti 0,00 0,00

previsione di competenza 0,00 2.389.900,96 0,00

previsione di cassa 0,00 2.389.900,96 0,00

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa 

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN OGGETTO 

-  ESERCIZIO 2025

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela 
del territorio e dell'ambiente

Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela 
del territorio e dell'ambiente

PREVISIONI 
AGGIORNATE ALLA  

PRECEDENTE 
VARIAZIONE - DELIBERA  
N. …. -  ESERCIZIO 2025

PREVISIONI AGGIORNATE  
ALLA DELIBERA IN OGGETTO 

-  ESERCIZIO 2025

Il Dirigente della Sezione Difesa del suolo e rischio sismico
ing. Antonio Valentino SCARANO

ANTONIO
VALENTINO
SCARANO



                                                                                                                                92045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
RIS DEL 2025 12 22.10.2025

PR PUGLIA 2021#2027. PRIORITÀ II # AZ. 2.5 # SUB-AZIONE 2.5.2 #MESSA IN SICUREZZA SISMICA DEGLI EDIFICI
STRATEGICI E RILEVANTI PUBBLICI UBICATI NELLE AREE MAGGIORMENTE A RISCHIO#. FSC 2021-2027 ART.23 C.

1-TER DEL D.L. 152/2021. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 PER EURO 6.367.603,84.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 22/10/2025 13:48

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


